(1) S. R. C. 19 Junii 1875, n. 5613; Gardellini Instr. Clem. § 17, n. 8; Cavalieri tom. 3, dec. 127, VIII.

(2) Rituale de exequiis in fine, tit. VI, c. 3, n. 19.

(3) S. C. C. 15 Mart. 1704, *Novarien. Fun. et Jur.* dub. 6, apud Cavalieri tom. 3, dec. 128, et apud Zamboni *parochus* § IV, n. 24.

omittendi officium defunctorum ut n. 237 dicitur, non propterea missa prætermittenda foret; et quotiescumque utrumque fieri nequit, missa præferenda est. Rituale tamen has limitationes ponit: 1º si hora congruens fuerit, 2º nisi obstet magna diei solemnitas, aut aliqua necessitas aliter suadeat, 3º dum tamen missa conventualis (et parochialis) et officia divina non impediuntur (1). Unde in parochia, in qua præter parochum nullus est alius sacerdos, si in diebus S. Marci et rogationum et in vigilia Pentecostes occurrat sepultura, quæ anticipari vel differri nequit, sepultura facienda est sine missa (2). In his casibus nec etiam convenit cadaver inferre infra missam diei, quia missa de *Requiem* ut in die obitus juxta rituale pro exequiis celebranda est, et missa et officium exequiale semper in paramentis nigris peragenda sunt: adeoque in casibus, in quibus missa exequialis de *Requiem* non permittitur, exequiæ sine missa celebrandæ sunt. An his casibus missa postea supplenda sit, dicitur n. 262.

An igitur parochus vel alius, ad quem spectat, pro pauperibus, qui gratis tumulandi sunt, missam etiam gratis celebrare tenetur?

R. Benedictus XIV (3) ab hoc onere parochis imponendo abstinet; rituale Romanum (4) etiam loquens de pauperibus gratis tumulandis et debitis luminibus ministrandis, missæ mentionem non facit; et parochus insuper ex lege Ecclesiæ satisfacit sacrificando pro populo diebus dominicis et festivis, majusque onus parochis non imponitur: ex quibus dicendum videtur, parochos ad missam gratis celebrandam non teneri, nisi ex statuto synodali, mandato Ordinarii aut consuetudine obligentur. Etiam si autem nulla lege teneantur, laudandi tamen sunt, qui cum commode possint, id suffragii pauperibus præstant, vel saltem curant ut missa celebretur sumptibus mensæ pauperum vel piæ confrater-

(1) Cavalieri tom. 3, dec. 173, n. 2.

(2) S. R. C. 3 Julii 1869, n. 5439.

(3) Instit. 36, et de sacrif. missæ s. 2, § 204.

(4) Tit. VI, cap. I, n. 8.

nitatis, vel ex fidelium eleemosynis collectis in capsulis ad hunc finem in ecclesia appositis (1).

Cum fideles, præsertim pauperes, stipendium missæ exequialis solvere non valeant; postquam funeralia in ecclesia parochiali sine missa persoluta fuerint; possunt postea pro defunctis parentibus vel amicis, in aliena ecclesia et apud regulares, missam de *Requiem* cantare facere, servatis rubricis, etiamsi missa exequialis in ecclesia parochiali non celebretur (2).